Chapter IV. THE PARTS OF DIALECTIC

Having given this brief exposition, let us now consider the parts [of dialectic] one by one. The first division is twofold: one concerning those things which are spoken simply, and this is, as it were, the raw material of dialectic; the other concerning those things which are spoken in combination, and in this we see, as it were, the finished product of dialectic. The part of dialectic which is about simple words is called 'on naming.' That which concerns combined words is divided into three parts. Leaving aside that combining of words which does not make a complete statement, there is, first, that which makes a complete statement but in such a way as not to require questioning or disputing. The part of dialectic concerning such statements is called 'on expressing.' There is, second, that combining of words which makes a complete statement in such a way that a judgment is made in respect of simple statements. The part of dialectic concerning such statements is called 'on asserting.' Finally, there are words which make a statement in such a way that a judgment is made in respect of the connection of statements in it so as to

mam, vocatur de proloquiorum summa. Has ergo singulas partes diligentius explicemus.

5. Verbum est uniuscuiusque rei signum, quod ab audiente possit intellegi, a loquente prolatum. Res est quidquid vel sentitur vel intellegitur vel latet. Signum est quod et se ipsum sensui et praeter se aliquid animo ostendit. Loqui est articulata voce signum dare. Articulatam autem dico quae comprehendi litteris potest. Haec omnia quae definita sunt, utrum recte definita sint et utrum hactenus verba definitionis aliis definitionibus persequenda fuerint, ille indicabit locus, quo definiendi disciplina tractatur. Nunc quod instat accipe intentus. Omne verbum sonat. Cum enim est in scripto, non verbum sed verbi signum est; quippe inspectis a legente litteris occurrit animo, quid voce prorumpat. Quid enim aliud litterae scriptae quam se ipsas oculis, praeter se voces animo ostendunt. Et paulo ante diximus signum esse quod se ipsum sensui et praeter se aliquid animo ostendit. Quae legimus igitur non verba sunt sed signa verborum. Sed ut, ipsa littera cum sit pars minima vocis articulatae, abutimur tamen hoc vocabulo, ut appellemus litteram etiam cum scriptam videmus, quamvis omnino tacita sit neque ulla pars vocis sed signum partis vocis appareat, ita etiam verbum appellatur cum scriptum est, quamvis verbi signum id est signum significantis vocis non < verbum > eluceat. Ergo ut coeperam dicere omne verbum sonat. Sed quod sonat nihil ad dialecticam. De sono enim verbi agitur, cum quaeritur vel animadvertitur, qualiter vocalium vel dispositione leniatur vel concursione dehiscat, item consonantium vel interpositione nodetur vel congestione asperetur, et quot vel qualibus syllabis constet, ubi poeticus rhythmus accentusque, < quae > a grammaticis solarum aurium tractantur negotia. Et tamen cum de his disputatur, praeter dialecticam non est. Haec enim scientia disputandi est. Sed cum verba sint < signa > rerum, quando de ipsis obtinent, verborum autem illa, quibus de his disputatur - nam cum de verbis loqui nisi verbis nequeamus et cum loquimur non nisi de aliquibus rebus loquimur - occurrit animo ita esse verba signa rerum, ut res esse non desinant. Cum ergo verbum ore procedit, si propter se procedit id est ut de ipso verbo aliquid quaeratur aut disputetur, res est utique disputationi quaestionique subiecta, sed ipsa res verbum vocatur. Quidquid autem ex verbo non aures sed animus sentit et ipso animo tenetur inclusum, dicibile vocatur. Cum vero verbum procedit non propter se sed propter aliud